
CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Servizi bibliotecari, culturali e turistici 

ORIGINALE 
PROPOSTA DI DELIBERA del C.d.A. 

________________________________________________________________________________________________ 
N. 27 dell’8 maggio 2024 
________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Progetto “European remembrance: migration, de-colonisation and 
multicultural societies” a valere sul bando europeo CERV “Citizens, Equality, 
Rights and Values Programme” – asse 3 “Impegno e partecipazione dei cittadini”. 
Approvazione 
________________________________________________________________________________ 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno otto del mese di maggio si è riunito in forma 
mista (presenza nella sede del Consorzio S.C.R. / piattaforma “GotoMeeting”) 
 

il Consiglio di Amministrazione 
 
convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri: 
 
De Righi Giuseppe Presidente  presente 
Lauri Emanuela Consigliere presente 
Libera Roberto Consigliere assente 
Spagnoli Giulia Consigliere presente online 
Tommasi Massimiliano Consigliere assente 
 
Presiede il Dott. De Righi Giuseppe. 
Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici. 
 
La seduta è valida. 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
 
VISTO il bando europeo CERV “Citizens, Equality, Rights and Values 
Programme”, con scadenza in data 6 giugno 2024, che si pone l’obiettivo di 
supportare progetti finalizzati alla commemorazione di eventi fondanti la storia 
europea, incluse le cause e le conseguenze dei regimi autoritari e totalitari, e ad 
aumentare la consapevolezza dei cittadini europei rispetto alla loro storia 
comune, alla cultura e ai valori comuni, oltre che a migliorare la comprensione 
dell'Unione, delle sue origini, del suo scopo, della diversità e dell'importanza della 
tolleranza reciproca; 
 
VISTO in particolare l’asse 3 del suddetto bando “Impegno e partecipazione dei 
cittadini”; 
 
CONSIDERATO che il Consorzio SCR ha stilato, in risposta al suddetto bando, il 
Progetto “European remembrance: migration, de-colonisation and multicultural 
societies. To strenghten european local communities through the explaination of 
their common past and the observation of its impact today” | tradotto: “Memoria 
europea: migrazioni, decolonizzazione e società multiculturali. Rafforzare le 
comunità locali europee attraverso la comprensione del loro passato comune e 
l’osservazione del suo impatto oggi”; 



 
CONSIDERATO che sia l'Italia che il Portogallo hanno visioni della loro rispettiva 
storia piene di omissioni e imprecisioni, in particolare riguardo al passato violento 
e colonialista di entrambi i paesi, alle loro responsabilità nella colonizzazione dei 
paesi africani e sudamericani e nello sfruttamento delle loro risorse e dei loro 
abitanti; 
 
VALUTATA dunque positivamente la scelta della partnership progettuale, 
costituita dalla Comunità Intercomunale Vale do Cávado, conosciuta anche come 
CIM do Cávado, nata nel 2008 e composta  da 6 Comuni, per una popolazione di 
circa 410mila abitanti, nella zona geografica corrisponde alla NUTS III di Cávado, 
nel nord-ovest del Portogallo; 
 
VISTE le finalità e le metodologie della bozza progettuale elaborata in risposta al 
bando suddetto, riassumibili sinteticamente di seguito: 
- finalità: guidare i giovani (età 20/24), tramite un’adeguata conoscenza della 
propria storia nazionale, a formarsi un punto di vista realistico del passato 
colonialista e del suo impatto nel proprio paese, nonché promuovere la 
consapevolezza sulle conseguenze del passato coloniale dell'Italia e del Portogallo; 
combattere contro la "normalizzazione" dei regimi totalitari e la loro rivisitazione 
storica; combattere il razzismo e la discriminazione, contestualizzando 
l’immigrazione ed esplorandone le cause e le radici storiche; 
- metodologie: sviluppo di un calendario di eventi distribuito in un periodo di 
12/24 mesi a partire dal 2025,, da svolgersi in Italia e in Portogallo, alcuni 
comuni, simultanei, altri da svolgersi separatamente nei due Paesi; webinar con 
un esperto di storia coloniale europea e geografia umana; workshop di project 
design in Italia, per progettare con il target le attività di promozione; workshop di 
progettazione in Portogallo, per progettare con le attività di promozione target; 
conferenze di storia pubblica; interviste; mostre; concerti; festival. 
 
RITENUTO opportuno procedere all’approvazione del progetto “European 
remembrance: migration, de-colonisation and multicultural societies. To 
strenghten european local communities through the explaination of their 
common past and the observation of its impact today” a valere sul suddetto 
bando europeo CERV; 
  
VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 
  
VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi dell'art. 
49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 
  
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 - Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti Locali; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 

− di approvare il progetto “European remembrance: migration, de-colonisation 
and multicultural societies. To strenghten european local communities 
through the explaination of their common past and the observation of its 



impact today” a valere sul bando europeo CERV “Citizens, Equality, Rights 
and Values Programme” – asse 3 “Impegno e partecipazione dei cittadini”; 

− di dare mandato al Direttore di adempiere gli atti conseguenziali; 
− di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134 c. 4 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



CONSORZIO 
SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 
 
 
 
OGGETTO: Progetto “European remembrance: migration, de-colonisation and 
multicultural societies” a valere sul bando europeo CERV “Citizens, Equality, 
Rights and Values Programme” – asse 3 “Impegno e partecipazione dei cittadini”. 
Approvazione 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
 
Genzano di Roma, lì 08.05.2024  
 
 
           Il Direttore 
         Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 
e la firma autografa) 

 
 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile della proposta in oggetto. 
 
 
 Genzano di Roma, lì 08.05.2024  
 
 
           Il Direttore 
         Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 
e la firma autografa) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Delibera CdA n. 27 dell’8.05.2024 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
    Il Presidente                                                  Il Direttore 
        Giuseppe De Righi             Dott. Giacomo Tortorici 
           F.to                                              F.to     
              
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il giorno 22.05.2024 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 8.05.2024 
 
                                                 Il Direttore   
                                                                        Dott. Giacomo Tortorici 
                             F.to 
 
 
ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D.Lgs. 267/2000  
 
Dalla Sede del Consorzio lì 8.05.2024 
 
 
       Il Direttore   
                                                                       Dott. Giacomo Tortorici 
         F.to 
 
 
 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 
 


		2024-05-22T09:49:47+0000
	Giuseppe De Righi


		2024-05-22T10:21:10+0000
	TORTORICI GIACOMO




